### Nuptias secundas benedicentes.

#### CAPYT LXVIII.

**V**ir & mulier ad bigamiam transiens, non debet à presbytero benedici, quia cum alia uice benedicti sint, eorum benedictio iterari non debet. uerba sunt tex. in cap. *Vir autem.* de secundis nuptijs. & sic siue uir siue mulier aliã receperit benedictionem, non debet benedictio iterari, quia communis est utriq;: neq; unus sine altero

tero eam recipere potest, ut notat Hosti. in summa eiusdem tit. in. 5. An licitum sit. uerſi. In aliquibus, qui etiam notat quòd si duo transeunt ad bigamiam, qui nunquam fuerunt benedicti, poterunt benedici. Sacerdos autè contrarium faciès ab officio & beneficio suspensus cum testimonio literarum proprii episcopi destinandus est ad sedem apostolicam, ut in cap. j. eodem tit. Ex quo uidetur secundum Hosti. ubi supra, quòd alius dispensare non potest. Quam poenam cum tam grauem consideret Anto. in dicto cap. j. pro tam leui delicto dicit quòd fortè clericus de quo ibi, benedixit secundas nuptias contractas uiuente prima coniuge: quod etiam ante eum suspicatur Ioan. And. qui tamè dicit hoc non patere in decretali antiqua: ut refert Abb. ibi, qui credit hodie imponendam esse poenam arbitrariã attentis circumstantijs ac consuetudine loci. Et licet quidem dixerunt quòd talis sacerdos est suspensus ipso facto, tamen Hosti. tenet contrarium, quem uidetur sequi Anto. ibi, dum refert eius opinionem ultimo loco. Et sequitur eum etiam expressè Abb. licet de Anto. non faciat mentionem. Vnde in hoc delicto cum poena non sit imposita ipso iure secundum cõmuniorem opinionem: & delictum non sit tam graue, arbitrio iudicis erit puniendus clericus in hoc delinquens.

Virgata ac partita veste publice vtentes.

CAPVT LXIX.

**A**Ntequam huius excessus poenam describamus, scietis

sciendum est, quòd uirgata uestis dicitur illa, quæ est  
 stripata per diuersos colores, uel cùm pānus de se est ple-  
 nus, aliquid supra ponitur per modū uirgæ uel literata-  
 ræ. Partita uerò est quæ fit ex diuersis coloribus, uel quæ  
 est scissa, uel diuisa per ferrum, ut per supradicta uerba  
 declarat Ioan. Vanchel, in breuiario Clementinarum,  
 Clemen. ij. de ui. & hon. cle. Clericus uerò tali utens ue-  
 ste, beneficiatus per sex menses à perceptione fructuum  
 est eo ipso suspensus, si non beneficiatus, sed in sacris ci-  
 tra sacerdotium per idem tempus redditur eo ipso inhabi-  
 bilis ad beneficium ecclesiasticum. Habens uerò dignita-  
 tem, personatum, seu aliud beneficium, cui cura anima-  
 rum imminet, ac alij in sacerdotio constituti, tali uentes  
 ueste publicè, aut insulam, seu pileum lineum publicè  
 portantes in capite sunt eo ipso beneficiati à perceptio-  
 ne fructuum per annum suspensi. Sacerdotes uerò per  
 idem tempus inhabiles ad beneficium, ut in clemen. ij.  
 supra allegata, de ui. & honest. cleri. ubi etiam uide alias  
 uestes clericis prohibitas, & pœnas deferentium illas.  
 Nota tamen quòd si clericus utitur aliqua ex uestibus  
 sibi prohibitis secretò, & subtus alias uestes, ita quòd  
 in publicum non apparet, non incurrit hanc pœnam: &  
 idem est si utitur talibus uestibus domesticè, puta in stu-  
 dio, uel loco simili, uel si nō cōtinuè portat, sed ad momē-  
 tum propter festū socij sui, qui doctoratur, uel fit rector  
 aut miles, aut ducit uxorem. ita notat Ancha. ibi secundò  
 nota. referendo ad hoc Zenze. & tenet hoc etiam Imò.  
 ibi. ij. colum. uersiculo, Quæro quid. Qui praterea notat  
 post Zenze. quòd si clericus propter paupertatem dea-  
 fert

fert uestes prohibitas non incurrit pœnam illius text. Et  
 uide etiam Ioannem de Ana. in rubr. de apost. ubi aliqua  
 ex prædictis refert & sequitur, & decisiones Capellæ  
 Tholosane in questio. liij. Item fuit dubitatum, si clericus,  
 cum sua additione Stephani Aufreij. Et uide con-  
 cilium Constantiense in Sessione xliij. in titul. de uita &  
 honestate clericorum. ubi penitus decernit abolendum  
 quòd clerici & persona ecclesiasticæ defrant manicas  
 ad cubitum pendentes, & uestes longas cum magna &  
 sumptuosa superfluitate, maximè fissas retro, & in la-  
 teribus cum fodraturis ultra oram excedentibus in fis-  
 suris, & quòd cum talibus intersint in ecclesijs cum su-  
 perplicijs, ac alijs uestibus ad cultum & officium eccle-  
 siasticum ordinatis, maximè intra ecclesijs, in quibus  
 beneficiati existunt: & quòd contrarium facientes, ut  
 transgressores canonum puniantur: & specialiter sta-  
 tuit, ut quicumque beneficiatus, aut officium in ecclesia  
 gerens in habitu huiusmodi diuinis officijs præsumpse-  
 rit interesse, pro qualibet uice à participatione pro-  
 uentuum ecclesiasticorum per mensem nouerit se su-  
 spensum, ac tales fructus fabricæ illius ecclesiæ applicen-  
 tur. Vt autem apertius intelligatur, quàm dispar fuit an-  
 tiquorum patrum zelus in procuranda clericorum es-  
 tiam in uestibus honestate, non prætermittendum duxi  
 quòd in Concilio Matisconensi primo, capitul. v. san-  
 citum fuit per hæc uerba, Vt nullus clericus sagum aut  
 uestimenta, aut calceamenta secularia, nisi quòd religio-  
 nem deceat, induere præsumat: quòd si post hanc diffini-  
 tionem clericus aut cum indecenti ueste, aut cum armis  
 inueni

inuentus fuerit, à seniori ita coërceatur, ut triginta die-  
rum inclusione detentus aqua tantum & modico pane  
diebus singulis sustentetur. Pudeat ergo hodiernos iudi-  
ces ecclesiasticos delicta graua sub pretextu cuiusdam  
perniciose pietatis leui coërtione punire, cum patres an-  
tiquos tam leue facinus tam duro & longo ieiunio lege-  
rint correxisse.

Ac comam nutrientes, siue  
relaxantes.

CAPVT LXX.

**C**Lericos nutrire comam Anicius papa prohibuit,  
ut in cap. Prohibete. xxiiij. dist. Et præcepit caput  
radere desuper in modum spheræ: & idem etiam pro-  
hibuit Concilium Carthaginien. in cap. Clericus. de uita  
& hone. cle. Item etiam Concilium Agathense statuit ut  
clerici qui comam nutriunt ab Archidiacono detondea-  
tur inuiti. ut in cap. Clerici. ea dist. Postremò uerò Gre-  
go. ix. statuit quòd si quis ex clericis comam relaxaue-  
rit, anathema sit, ut in cap. Si quis. ead. dist. ubi glos. dicit  
exponendum sit, id est fiat. Et est etiam tex. in c. Si quis.  
de uita & hon. cler. ubi glos. idem dicit. & uide Abb. ibi,  
qui notat ex text. quòd clericus non deferens tonsuram  
peccat mortaliter, quia est dignus anathemate.